AHPB, Antoni VINYES, 154/84, s. f.

17

1448 març 16. Barcelona

La reina lloctinent Maria sol·licita a Nicolau V que uneixi el priorat de 
Santa Maria de Besalú al monestir de Sant Jeroni de la Vall d’Hebron. 
En cas que s’acceptés la proposta i en poguessin prendre possessió, el 
prior i els frares jerònims renunciarien a la unió del priorat de Sant 
Miquel del Fai que té en comissió l’arquebisbe de Saragossa i a la 
qual el prior del Fai s’oposa rotundament.

 ACA, C, reg. 3200, f. 151v-152r.

Sanctissime ac Beatissime Pater. Dalmacius, reverendus archiepis-
copus Cesaragustanensis, ex mandato et comissione Vestre Beatitudinis 
monasterium Sancti Michaelis dez Fay unire, annectere et incorporare 
deliberaverit monasterio Sancti Geronimi Vallis d’Ebron nuncupato, 
diocesis Barchinonensis, respectibus in dicta comissione contentis ac 
forma comissionis eiusdem in omnibus observata. Quia tamen prior 
dicti monasteri Sancti Michaelis unionem et incorporacionem huius-
modi verbis ampullosis molestissime ferre hostendit, prior et fratres 
pretacti monasterii Sancti Geronimi, qui ut agni mites vivere assueti 
sunt, de hac molestia consciencie sumentes scrupulum dictam unio-
nem et incorporacionem prossequi ulterius non intendunt, velut enim 

forma comissionis eiusdem in omnibus observata. Quia tamen prior 
dicti monasteri Sancti Michaelis unionem et incorporacionem huius
modi verbis ampullosis molestissime ferre hostendit, prior et fratres 
pretacti monasterii Sancti Geronimi, qui ut agni mites vivere assueti 
sunt, de hac molestia consciencie sumentes scrupulum dictam unio
nem et incorporacionem prossequi ulterius non intendunt, velut enim 
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amatores pacis sub eius amenitate cum indigencia Deo servire plus 
cupiunt, quam aliquantulum pingues seu abundantes prioris renitentis 
offendere voluntatem.

Nos vero quanto simplicitatem vitam et contemplacionem prioris 
et fratrum istorum amplius Deo gratam et acceptam conspicimus et 
nostris populis exemplarem tanto ipsorum miseriis et necessitatibus ac 
dicti eorum monasterii inperfecto operi fervenciori devocione compa-
timur et unde illis veniat auxilium cogitantes, recordate sumus quod 
in diocesis Gerundensis est quidam prioratus monasterii Sancte Marie 
de Enfre Castell vulgariter nuncupatus, ordinis seu regule Sancti Ruffi, 
in quo prior a magnis citra temporibus habitare non consuevit, sed 
solum duo vel tres fratres seu canonici regulares, quoniam illam in 
comenda tenere, consuete sunt persone ecclesiastice a dicto Sancti1 
Ruffi ordine ac regula penitus aliene, uti nunch ipsum in comandam 
tenet dilectus noster Petrus de Darnicibus, canonicus et sacrista maior 
ecclesie Gerundensis. Et licet ipsius prioratus fructus et redditus mul-
to sint minoris valoris quam alterius prioratus, contentarentur tamen 
prior et fratres dicti monasterii Sancti Geronimi ipsum loco alterius 
unitum et incorporatum habere a Vestra Beatitudine. Et post adeptam 
pacificam possessionem ipsius, iam delliberate unioni et incorporacioni 
dicti monasterii Sancti Michaelis renunciare omnino, presertim quia 
dictus Petrus de Darnicibus paratus est suum in his graciose prestare 
assensum. 

Vestre igitur Sanctitati, humilius quo possumus, supplicamus ex 
corde quatenus supplicacionem per procuratorem nostrum ex parte 
nostra Vestre Beatitudini offerendam super unione et incorporacione 
dicti monasterii Sancte Marie pretacto monasterio Sancti Geronimi 
fienda ad exaudicionis graciam vestre Sanctitatis pie et misericorditer 
introducat. Ex hoc quidem, pater beatissime, indigenciis et necessita-
tibus dictorum fratruum et ne opus dicti sui monasterii inperfectum 
remaneat aliquantulum satisfiet. Nosque, firmiter credentes quod ex eo 
cultus divinus in dicto monasterio seu prioratu Sante Marie augmenta-
bitur fructusque et redditus eiusdem non in profanos, iuxta antiquum 
usum, sed piissimos convertentur in usus unionem, hanc pro munere 
reputabimus gracie singularis. 

Largitor omnium bonorum personam vestram preelectam ecclesie 
sue sancte regimini conservare dignetur per tempora feliciter dilatata.

Datum Barchinone, XVI die marcii, anno a nativitate Domini mi-
llesimo CCCC XXXXº octavo.

Sanctissimo ac beatissimo in Christo patri et domno domino 
Nicholao, divina providencia sacrosancte Romane et Universalis Ecclesie 
Summo Pontifici.

sue sancte regimini conservare dignetur per tempora feliciter dilatata.
Datum Barchinone, XVI die marcii, anno a nativitate Domini mi

Sanctissimo ac beatissimo in Christo patri et domno domino 
Nicholao, divina providencia sacrosancte Romane et Universalis Ecclesie 
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Eius humilis filia et devota Maria, regina Aragonum, Sicilie, citra 
et ultra Farum et cetera. La Reyna.

Domina regina mandavit michi, Laurencio  
de Casanova. Probata.

Fuit duplicata.

1. Segueix i ratllat.

18

1448 agost 23. Barcelona

Joan de Nea, frare cartoixà de Santa Maria de Montalegre, en qualitat d’àr-
bitre nomenat per Romeu Borrell, prior de Sant Jeroni de la Murtra, i 
el cavaller Guerau Sescomes, àlies d’Espès, per dirimir els litigis entre 
ambdues parts respecte als castells de Concabella i Gra, aclareix un 
dels capítols de la sentència arbitral del passat dia 16 de gener que es-
pecificava que els frares no donarien possessió dels censals a Guerau 
Sescomes fins que aquest no els donés l’instrument que contenia la 
sentència entre Elionor Sescomes, d’una banda, i el cavaller Gaspar 
Ornós, de l’altra. Es fixa un termini de dos anys, durant els quals 
Guerau Sescomes pugui cobrar les pensions dels censals, que que-
darien interrompudes si no presenta l’instrument requerit. Joan de 
Nea també especifica uns pagaments a fer pel monestir a compte dels 
7.500 sous de la sentència i també ordena que els frares facin fermar 
la sentència als consellers de Barcelona.